6. ¿Puede el legislador, porque no lo juzga necesario, dictar una ley que no obligue de ninguna manera en conciencia?

¿Puede darse una ley en que la obligación en conciencia no recaiga en el objeto primario de la ley, sino en la sanción penal, de manera que no peque quien, violando la ley, esté dispuesto a someterse a la pena?

(28) El concilio de Constanza condenó contra Wicleff y Huss la siguiente proposición: "Nullus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus dum est in peccato mortali" (DENZINGER, *Enchiridium*, nn. 595, 656).

La Instrucción de la Sagrada Congregación de Propaganda Fide, de 26-2-1830, dice: "Christianos teneri ad oboedientiam civilium legum, etiamsi istae latae fuerint a principibus infidelibus, dummodo istae christianae religioni et morali evangelicae non opponantur, nullus est dubitandi locus, nullumque dubitandi locum relinquit Apostolus qui, nulla facta inter sublimiores potestates distinctione, inquit: "Omnis anima..." Ex hoc apertissimo testimonio manifestum est summus in civili gubernio imperantes suis subditis leges ferre posse, quae eos etiam in conscientia obligent" (*Collectanea S. Congr. de Prop. Fide* (Roma, 1907), n. 815).

Cfr. F. DE VITORIA, *De potestate civili*, 9 (ed. Getino, II, pp. 188-9); *De indis prior*, I, 5-9 (Ibid. pp. 293-304); SUÁREZ, *De legibus*, 3, 10 (ed. Vives, V, pp. 208-11).

(29) "Quod vero legislator nullam vel falsam ideam habeat circa obligationem ad culpam moralem, parum interest, ut supra innuebamus; sicuti interest parum infidelem ministrum ignorare vel etiam negare valorem baptismi quem administrat: tandem quod vult, quando vult efficaciter imponere ordinationem aliquam, ut a subditis servetur est obligare in conscientia" (PEINADOR, I, n. 359). Cfr. cánones 1084-5 sobre el matrimonio

(30) BELLARMINO, *De membris Ecclesiae*, 3, 9 y 11 (ed. Vives, III, pp. 16 y 20); REIFFENSTUEL, *Ius Canonicum Universum* (Antuerpiae, 1743), I, 2, 7, 155-6; JANSSEN, *Les lois pénales*, en "Nouvelle Revue Théologique", 50 (1925), 296-7.

(31) "Dicendum est ergo legem, quae in verbis suis et modo quo fertur, praeceptum continet, etiamsi poenam adiciat, obligare in conscientia, vel sub mortali vel sub veniali culpa, iuxta qualitatem materiae... nisi aliunde constet de expressa mente legislatoris." SUÁREZ, *De legibus*, 5, 3, 6 (ed. Vives, V, p. 421). Cfr. MERKELBACH, *Summa Theologiae Moralis* (Parisiis, 1943), n. 284. LÓPEZ, art. cit., en "Periodica", 27 (1938), 207-9.

(32) Cfr. AZPIAZU, *Los precios*, pp. 122-3.